
Выписка № 14

заседания Комиссии по разработке территориальной программы обязательного
медицинского страхования в КЧР 

г. Черкесск 28.11.2023г.

Присутствуют:
К.А. Шаманов - председатель Комиссии
С.А.Башиева, А.С. Джанкезов, Т.У. Кипкеева, З.Д.Хунов, И.И.Эркенова, Б.Х-А.Гочияев, 

Т.А.Лайпанова, А.М. Тебуев 
Всего членов Комиссии 12 человек. Присутствуют 9 чел. заседание Комиссии правомочно.

П овестка дня
1. Внесение изменений в ТПГГ на 2023 год.
2. Рассмотрение писем медицинских организаций.

Ход заседания
1. Внесение изменений в ТПГГ на 2023 год.

Предложено: в целях устранения замечаний к ТПГГ по плану мероприятий по 
устранению замечаний согласовать проект изменений в ТПГГ, в соответствии с 
приложением 2 и направить в ТФОМС и М3 КЧР.
Решение: согласовать проект изменений в ТПГГ, в соответствии с Приложением 2 и 
направить в ТФОМС и М3 КЧР.

Голосовали:
«За» - 9 чел.,

«Против» - 0 чел.,
«Воздержались» - 0 чел.
Решение принято.

2. Рассмотрение писем медицинских организаций.

По перераспределению объемов и стоимости медицинской помощи:
- РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ» № 1263 от 02.11.2023г.;
- РГБЛПУ «КЧОД им. С. П. Бутова» № 633, 642 от 17.11.2023 г.;
- РГБУЗ «Малокарачаевская ЦРБ» № 1962 от 26.10.2023.;
- РГБУЗ «ЧГП» № 1289 от 31.10.2023 г.;
- РГБУЗ «Карачаевская ЦГРБ» № 1948 от 20.1 1.2023 г.;
- РГБЛПУ «РПЦ» № 599 от 27.10.2023 г.;
- ООО «Инвитро-Ставрополье» № 2111/08 от 20.11.2023 г.;
- АИО «Здоровое Сердце» № 104 от 17.1 1.2023 г.;
- РГБУЗ «Абазинская I [Р1Ъ> № 999/1 от 19.10.2023 г.;
- ООО «БМК» № 149/23 от 13.11.2023 г.;
- РГБУЗ «ЧГКБ» № 338 от 20.11.2023 г.;
-РГАУЗ «Карачаевская IДСП» от 25.10 2023г.;
- ООО «ХЭЛ1Ш» № 46 от 20.11.2023 г.;
- ООО «11КЛ» от 20.1 1.2023 №46/1;
- ООО «ВОСХОД» от 20.11,2023г.;
-РГБУЗ «Хабезская ЦРБ»№1534 о т 02.11.2023 г.;
- РГБУЗ «Зеленчукская ЦРБ» 1024 от 20.11,2023г., 1037от 23.11,2023г.;
- РГБЛПУ «КЧРКБ» № 1798 от 20.11.2023 г.



Предложено: Перераспределить объемы и финансовое обеспечение медицинской 
помощи в соответствии с Приложением 1.

Решение. Перераспределить объемы и финансовое обеспечение медицинской помощи 
в соответствии с Приложением 1.

Голосовали:
«За» - 9 чел.,

«11ротив» - 0 чел.,
«Воздержались» - 0 чел.

Решение принято.

Протокол подписан членами Комиссии.

Приложения на 79 л.

Секретарь Комиссии С.А. Башиева



проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________2023 г. Черкесск № _____

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево- 
Черкесской Республики от 02.02.2023 № 8 «О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в Карачаево- 
Черкесской Республике»

В целях обеспечения конституционных прав граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории Карачаево-Черкесской 
Республики, на получение бесплатной медицинской помощи в 
соответствии с федеральными законами от 29.11.2010 № 326-ФЭ «Об 
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», от 
21.11.2011 № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», от 30.11.2011 № 354-Ф3 «О размере и порядке расчета тарифа 
страхового взноса на обязательное медицинское страхование 
неработающего населения», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2022 № 2497 «О Программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство Карачаево- 
Черкесской Республики постановляет:

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево- 
Черкесской Республики от 02.02.2023 № 8 «О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в Карачаево- 
Черкесской Республике» следующие изменения:

1. Раздел 6 после абзаца 16 дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Нормативы объема и нормативы финансовых затрат на единицу 
объема медицинской помощи (за счет средств обязательного медицинского 
страхования) при ее оказании:

больным с гепатитом С:
- в условиях дневного стационара составляют:
для взрослых - норматив объема (в расчете на одного жителя) 

0,00024, норматив финансовых затрат на единицу объема медицинской 
помощи 118023,5 руб.;

для детей - норматив объема (в расчете на одного жителя) 0,00001, 
норматив финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи



1471 12,3 руб.;
- в условиях круглосуточного стационара составляют: 
для взрослых - норматив объема (в расчете на одного жителя) 

0,0009, норматив финансовых затрат на единицу объема медицинской 
помощи 29712,77 руб.;

для детей - норматив объема (в расчете на одного жителя) 0,0001, 
норматив финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи 
32116,55 руб.

больным с сахарным диабетом в амбулаторных условиях в части 
ведения школ для больных сахарным диабетом - норматив объема (в 
расчете на одного жителя) 0,0033, норматив финансовых затрат на 
единицу объема медицинской помощи 1350,5 руб.».

2. Приложение 7 изложить в редакции согласно приложению 1.

Председатель Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики

Проект согласован:
Руководитель Администрации Главы 
и Правительства КЧР

Заместитель Председателя 
Правительства КЧР

Заместитель Председателя 
Правительства КЧР

Заместитель Руководителя Администрации 
Главы и Правительства КЧР, 
начальник Управления документационного 
обеспечения Главы и Правительства КЧР

Министр финансов КЧР

Начальник Государственно - правового 
управления Г лавы и Правительства КЧР

Директор Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования КЧР А.С. Джанкезов

Проект подготовлен Министерством здравоохранения Карачаево- 
Черкесской Республики

Министр здравоохранения КЧР К.А. Шаманов

М.О. Аргунов

М.Н. Озов 

Д.Ю. Суюнов 

М.Х. Суюнчев

Ф.Я. Астежева 

В.В. Камышан

А.А. Тлишев



Приложение № 7 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИХ В РЕАЛИЗАЦИИ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 
СТРАХОВАНИЯ, И ПЕРЕЧЕНЬ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПРОВОДЯЩИХ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕДИЦИНСКИЕ ОСМОТРЫ И ДИСПАНСЕРИЗАЦИЮ,
В ТОМ ЧИСЛЕ УГЛУБЛЕННУЮ ДИСПАНСЕРИЗАЦИЮ В 2023 ГОДУ

N п/п Код 
медицинской 

организации по 
реестру

Наименование медицинской организации в том числе <*>

Осуществляющие 
деятельность в рамках 

выполнения 
государственного 

задания за счет средств 
бюджетных 

ассигнований бюджета 
субъекта РФ

Осуществляющие 
деятельность в сфере 

обязательного 
медицинского 
страхования

из них

Проводящие 
профилактические 

медицинские 
осмотры и 

диспансеризацию

В том числе 
углубленную 

диспансеризацию

1 2 J 4 5 6 7

1 090167 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Карачаево-Черкесская 
республиканская клиническая больница"

1

2 090170 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Карачаево-Черкесский 
республиканский противотуберкулезный 
диспансер"

1

->
.3 090050 Республиканское государственное 

бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Карачаево-Черкесский 
республиканский кожно-

1



венерологический диспансер"

4 090049 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Республиканский центр медицины 
катастроф и скорой медицинской 
помощи"

1

5 090022 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Черкесская городская клиническая 
больница"

1

6 090014 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Урупская центральная районная 
больница"

1 1 1

7 090011 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Карачаевская центральная городская и 
районная больница"

1 1 1

8 090012 Республиканское государственное 
автономное учреждение здравоохранения 
"Зеленчукская районная 
стоматологическая поликлиника"

1

9 090010 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Малокарачаевская центральная районная 
больница"

1 1 1

10 090179 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Хабезская центральная районная 
больница"

1 1 1

11 090013 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения

1 1 1



"Адыге-Хабльская центральная районная 
больница"

12 090015 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Зеленчукская центральная районная 
больница"

1 1 1

13 090017 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Усть-Джегутинская центральная 
районная больница"

1 1 1

14 090040 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Абазинская центральная районная 
поликлиника"

1 1 1

15 090032 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Ногайская центральная районная 
поликлиника"

1 1 1

16 090024 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Карачаево-Черкесская 
республиканская инфекционная 
клиническая больница и центр по 
профилактике и борьбе со СПИДом"

1

17 090005 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Карачаево-Черкесский 
республиканский онкологический 
диспансер им. С.П. Бутова"

1

18 090001 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Черкесская городская поликлиника"

1 1 1



19 090002 Федеральное казенное учреждение 
здравоохранения "Медико-санитарная 
часть Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Карачаево- 
Черкесской Республике"

1

20 090003 Общество с ограниченной 
ответственностью "Центр здоровья"

1

21 090004 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Карачаево-Черкесский 
эндокринологический диспансер"

1

22 090007 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Лечебно-реабилитационный 
центр"

1 1 1

23 090008 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Республиканская детская 
многопрофильная больница"

1 1

24 090009 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
"Прикубанская центральная районная 
больница"

1 1 1

25 090016 Республиканское государственное 
автономное учреждение здравоохранения 
"Усть-Джегутинская районная 
стоматологическая поликлиника"

1

26 090027 Общество с ограниченной 
ответственностью "Б. Браун Авитум 
Руссланд Клинике"

1

27 090028 Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего

1



образования "Северо-Кавказская 
государственная академия"

28 090029 Общество с ограниченной 
ответственностью "Ренессанс"

1

29 090030 Республиканское государственное 
автономное учреждение здравоохранения 
"Карачаевская центральная 
стоматологическая поликлиника"

1

30 090034 Закрытое акционерное общество 
"Санаторий-профилакторий "Солнечный"

1

31 090035 Общество с ограниченной 
ответственностью "Медицинский центр 
"Восход"

1

32 090036 Автономная некоммерческая организация 
"Центр научной и практической помощи 
в медицине "Здоровое сердце"

1

33 090039 Автономная некоммерческая 
медицинская организация 
"Ставропольский краевой клинический 
консультативно-диагностический центр"

1

34 090042 Федеральное государственное бюджетное 
учреждение "Северо-Кавказский 
федеральный научно-клинический центр 
Федерального медико-биологического 
агентства"

1

35 090043 Общество с ограниченной 
ответственностью "Балтийская 
медицинская компания"

]

36 090046 Открытое акционерное общество 
"Хабезский гипсовый завод"

1



37 090047 Общество с ограниченной 
ответственностью "Инвитро- 
Ставрополье"

1

38 090161 Общество с ограниченной 
ответственностью "Флебомед"

1

39 090163 Общество с ограниченной 
ответственностью "ПЭТ-Технолоджи 
Диагностика"

1

40 090165 Общество с ограниченной 
ответственностью "М-ЛАИН"

1

41 090168 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Республиканский 
перинатальный центр"

1

42 090169 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Республиканская 
стоматологическая поликлиника"

1

43 090190 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Республиканская детская 
стоматологическая поликлиника"

1

44 090191 Общество с ограниченной 
ответственностью "Научно-методический 
центр клинической лабораторной 
диагностики Ситилаб"

1

45 090194 Общество с ограниченной 
ответственностью "Виталаб"

1

46 090199 Общество с ограниченной 
ответственностью "Центральная 
клиническая лаборатория"

1



47 090054 Общество с ограниченной 
ответственностью "Гемотест Кавказ"

1

48 090033 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение "Центр медицинской 
профилактики"

1

49 090056 Общество с ограниченной 
ответственностью "МИР"

1

50 090055 Общество с ограниченной 
ответственностью "Хэлпи"

1

51 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения 
«Станция переливания крови»

52 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение «Бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

53 Республиканское государственное 
казенное лечебно-профилактическое 
учреждение «Психиатрическая больница»

54 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение «Психоневрологический 
диспансер»

55 Республиканское государственное 
бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение «Наркологический 
диспансер»

56 Республиканское государственное 
бюджетное учреждение «КЧР-Фармация»

Итого медицинских организаций, участвующих в территориальной 50 13 12



программе государственных гарантий, всего в том числе

Медицинских организаций, подведомственных федеральным 
органам исполнительной власти, которым комиссией 
распределяются объемы специализированной медицинской 
помощи в условиях круглосуточного и дневного стационаров

о


